
 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPODENNO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Comune di Campodenno 
Sede: Via delle Loze n. 1 – 38010 - Campodenno (TN) - Tel. 0461 655547 – C.F. e P. IVA 00307740225 

Sito: www.comune.campodenno.tn.it – PEC comune@pec.comunecampodenno.it – e-mail segreteria@comune.campodenno.tn.it 

 
OGGETTO: 1° VARIAZIONE COMPENSATIVA AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025 - 2027. ART. 

175 COMMA 5 QUATER D.LGS. 18 AGOSTO 2000. VARIAZIONE N. 4/2025 – ESERCIZIO 
2025. 

 

 

SERVIZIO: FINANZIARIO 

 

  DETERMINAZIONE 11/2025 di data 18/03/2025 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  
 Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118” la quale dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 
267 del 2000 che si applicano agli enti locali.  

 Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in 
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”. 

 Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi 
di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria. 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’attuale disciplina relativa alle variazioni di bilancio ed in 
particolare il comma 5 quater, che disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa. 

Dato atto pertanto che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, competono ai 
responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata e capitoli di spesa aventi medesima missione, programma, 
titolo e magraoaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta. 

 Dato atto che con deliberazione n. 45 dd. 27/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025 – 2027 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in conformità 

mailto:comune@pec.comunecampodenno.it
mailto:segreteria@comune.campodenno.tn.it


 

Comune di Campodenno 
Sede: Via delle Loze n. 1 – 38010 - Campodenno (TN) - Tel. 0461 655547 – C.F. e P. IVA 00307740225 

Sito: www.comune.campodenno.tn.it – PEC comune@pec.comunecampodenno.it – e-mail segreteria@comune.campodenno.tn.it 

a quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm. e i.. 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 119 del 30 dicembre 2024, esecutiva a’ termini di legge, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027. 

Rilevata la necessità, di procedere allo storno di risorse all’interno dello stesso macroaggregato come indicato 
nei prospetti allegati. 

Ritenuto pertanto di provvedere alle modifiche con variazione compensativa di risorse tra capitoli e/o articoli, 
dando atto che tale modifica non varia gli stanziamenti per macroaggregato di spesa. 

Dato atto che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di bilancio di previsione 
né sugli equilibri ed essendo di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del citato art. 
175 c. 5 quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) del 
D.Lgs. 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del 
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio. 

Precisato che con il presente provvedimento è necessario effettuare la variazione di bilancio sopra descritta 
al fine di consentire al RUP l’effettuazione della procedura di gara e il successivo perfezionamento dell’incarico 
tecnico di affidamento della progettazione di fattibilità tecnico-economica delle reti idriche comunali. 

Visti i seguenti allegati:     

• All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa, con relativo riepilogo per titoli; 

• All. 2) Equilibri; 

• All. 3) Motivazione delle richieste di storno. 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale del 
03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei dirigenti ed alle 
competenze loro attribuite; 

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.03.2009 e da ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016; 

• il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consigliare n. 3 di 
data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 05 di data 28.01.2016; 

• la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

Dato atto che il Comune di Campodenno ha adottato con delibera giuntale n. 4/2023 di data 18.01.2023 
Codice di Comportamento dei dipendenti, pubblicato sul sito web del Comune nell’area trasparenza. 

Richiamato il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità comunale 
approvato con deliberazione consigliare n. 3 di data 01.03.2001. 

DETERMINA 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni all’articolazione in capitoli/articoli 
dei macroaggregati di spesa corrente del P.E.G. 2025/2027, esercizio 2025, quali risultanti dai seguenti 
prospetti allegati al presente provvedimento del quale formano parte integrante e sostanziale:  

mailto:comune@pec.comunecampodenno.it
mailto:segreteria@comune.campodenno.tn.it


 

Comune di Campodenno 
Sede: Via delle Loze n. 1 – 38010 - Campodenno (TN) - Tel. 0461 655547 – C.F. e P. IVA 00307740225 

Sito: www.comune.campodenno.tn.it – PEC comune@pec.comunecampodenno.it – e-mail segreteria@comune.campodenno.tn.it 

• All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa, con relativo riepilogo per titoli; 

• All. 2) Equilibri; 

• All. 3) Motivazione delle richieste di storno. 

2) Di dare atto che le variazioni contenute negli allegati al presente provvedimento non modificano gli 
stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa. 

3) Di dare comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale. 

4) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia 
anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs.18.08.2000, n. 267; 

5) Di precisare che ai sensi dell’art. 4 della Legge Provinciale 30.11.1992 n. 23 avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse 
per motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.1199. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Sofia Murer 

  

 
 
 

mailto:comune@pec.comunecampodenno.it
mailto:segreteria@comune.campodenno.tn.it

